33
泉师院物信学院[2016] 9 号
关于成立泉州师院物信学院2016年迎新工作组的通知
各单位：

学校2016级新生将于9月3日报到，为了做好迎新工作，保证新生顺利报到，经研究，决定成立物信学院2016年迎新工作组，其组成人员如下：
组  长：杨惠山

副组长：陈晏辉  余燕忠

成  员: 骆如林  魏金法  林端民  吴丽双  仲伟博   武存江
章国中  李  玲  韩丽红  江  萍
具体分工如下：
秘书组：骆如林
宣传、后勤、保卫组：章国中  李  玲  韩丽红

接待、咨询组：林端民  仲伟博  吴丽双  武存江  章国中  李  玲
             韩丽红

报到组：魏金法  江  萍   陈诗诗
（报到地点：理工教学楼2楼218多媒体教室。绿色通道：理工教学楼2楼218多媒体教室、理工教学楼2楼204-2物信学院院长办公室）

附件：1、物理与信息工程学院2016级新生入学教育方案

      2、物理与信息工程学院2016级新生入学教育学习安排表
泉州师范学院物理与信息工程学院
2016年8月30日

抄送：校迎新工作领导组

物信学院办公室印发                         2016年8月30日
附件1：物理与信息工程学院2016级新生入学教育方案

为切实指导新生迈好大学生活的第一步，帮助新生尽快适应大学生活，提高自身心理素质，养成专业兴趣，树立专业意识，并能严格遵守《学生手册》等各项校纪校规，做一名政治合格、素质过硬、纪律严明的新世纪大学生，根据新学年学生工作的新形势、新任务、新要求，制定本方案。
    一、指导思想
　  以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，贯彻落实中央16号文件精神，帮助大学生确立新的人生奋斗目标，科学规划大学学习生涯和职业生涯，使学生尽快转换角色，适应大学生活，引导学生养成良好的学习、生活习惯，充分利用大学优越的学习条件，把自己塑造成为德、智、体、美全面发展的合格大学生。
  　二、教育内容
   （一）常规教育
    1.加强新生对学校认同教育。通过组织新生参观校园、专题报告、阅读图书、观看专题片、新生座谈会、校史展等方式，引导学生尽快熟悉学校基本校情，顺利融入学校生活，建立起对学校的认同感和自豪感。
    2.学生角色转换教育。引导学生充分认识大学生角色和中学生角色的不同，帮助大学生尽快适应大学学习和生活，务求使学生建立全面学习、自主学习的思想和理念。
　  3. 基础文明教育。各专业采取有力措施组织新生深入学习大学生文明公约，教育新生自觉遵守大学生文明公约，从一入学就养成良好的生活、学习习惯，提高道德文明素养，争作文明大学生。
　  4.加强安全法制教育，增强学生的自我保护与防范意识，包括注意交通、旅游、饮食卫生等方面的安全，防火、防毒、防盗、防骗、防意外事故，增强安全防范意识；教育学生多参加一些健康、文明、有益的活动，禁止参加封建迷信、赌博等不健康、不文明或违法活动。组织学生学习教育部等三个部门联合下发的《关于开展防止传销进校园工作的通知》，教育学生坚决抵制非法传销活动；加强党的宗教政策宣传教育。
　  5.介绍学校和学院社团、第二课堂的情况，鼓励和动员学生积极参加社团活动和社会活动。
　  6.组织新生老生交流活动。
　  7.组织召开班会，搭建新生交流平台。
　  8.走访学生宿舍，与学生交流。
　  9.组织学生参观校园主要设施，如图书馆、体育馆、食堂、计算机中心以及周边生活和学习环境。
　  10.适当开展一些文体活动，促进新生交流。
　 （二）生活教育
　  1.现在绝大多数学生都是独生子女，许多学生是第一次离开父母独立生活，因此需要教会他们如何安排自己的日常生活，养成注意个人卫生的习惯，最终在生活方式上实现“单纯依赖”向“成熟独立”的转变。
　  2.针对“90后”大学生群体的特殊性，应该采取多种手段和措施对大学生进行感恩教育，帮助大学生树立正确的生活观。各系通过各种形式和各种渠道，激发学生学会感恩，学会感谢送他们到大学来学习的父母和亲友，树立正确的生活观。
　  3.引导新生正确处理与同宿舍、同班级同学以及与教师之间的关系，树立正确的人际交往态度，掌握交往的艺术。
　  4.对学生进行心理健康知识讲座，引导他们提高自身心理素质，让学生学会做事、学会合作，以及适应未来多变且竞争激励的社会。
　 （三）道德、法纪教育
　  1.组织新生认真学习《学生手册》。着重学习：安全教育管理规定、学籍管理条例、学生综合素质条例、学生住宿须知、学生违纪处分条例、学生奖惩制度
　  2、进行遵纪守法教育。
　  3、进行网络道德教育。教育新生树立健康的网络生活方式，养成良好的上网习惯。
　 （四）专业思想教育
　  1.向学生介绍本专业课程体系、课程设置、选课方式、专业学分的构成以及选修。
　  2.向学生介绍本专业的现状、专业教师队伍和专业的前景，同时让学生了解专业学习设施，如机房、实验室。
　  3.邀请高年级学生与新生交流，介绍专业课程的学习方法，同时教育新生树立正确的专业学习观。
　 （五）职业教育
　  1.帮助新生尽快熟悉和了解职业生涯规划和就业相关知识。
　  2.组织开展有关职业生涯规划、就业形势与政策、职业发展测评等活动，使新生比较全面地了解职业发展有关知识，尽早明确自己发展定位。
附件2：物理与信息工程学院2016级新生入学教育学习安排表

	时  间
	主  题
	负责部门/负责人
	地 点

	9月3日
	晚上
19:00
	安全教育（防电信诈骗等）
	院学生科
	各班级教室

	9月4日
	早上

9:00
	熟悉校园环境
	辅导员
	  校园

	9月4日
	下午

15:00
	整理内务
	辅导员
	各宿舍

	9月4日
	晚上

19:00
	学风创建、专业学习经验交流
	各专业
	各班级教室

	9月5日
	早上
9:00
	学籍管理教育
	院教务科
	理工218

	9月5日
	下午
15:00
	专业思想教育
	专业主任
	各班级教室

	9月5日
	晚上

19:00
	学习综合考评评分细则

优秀学生奖学金评选办法
	辅导员
	各班级教室

	9月6日
	早上
9:30
	图书馆使用介绍
	辅导员
	图书馆

	9月6日
	下午15:00
	马克思主义宗教观教育
	辅导员
	各班级教室

	9月6日
	晚上19:00
	校规校纪教育
	辅导员
	各班级教室

	9月7日
	上午08:20
	正式上课
	教师
	各教室